
 
SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE  

DELIBERAZIONE N. 32 ANNO 2016  
 
OGGETTO:  
 
TRAPANI – IACP- PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO "PARTE NORMATIVA" PER IL TRIENNIO 2016-2018 
SOTTOSCRITTO TRA LE PARTI IL 12/04/2016. 

 
  

L'anno duemilasedici, addì 28 del mese di Aprile in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto 
Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.33/Gab. del 28/12/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Settore Amm.vo. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del Settore 
Amm.vo adotta la seguente deliberazione: 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

  
PREMESSO che: 
  
-         in data 27 ottobre 2009 è stato emanato il D.Lgs. n. 150  “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, cd. Decreto Brunetta, che ha per oggetto una 
serie di disposizioni recanti una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei 
dipendenti delle amministrazioni pubbliche concernenti la contrattazione collettiva, la 
valutazione delle strutture e del personale delle amministrazioni pubbliche, la dirigenza 
pubblica e la responsabilità disciplinare; 

  
-         l’art. 16 del sopra citato decreto, prevede: 

  
� che “Negli ordinamenti…degli enti locali trovano diretta applicazione le disposizioni 

dell’articolo 11, commi 1 e 3”; 
�  che “Le regioni e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli 

articoli 3, 4, 5, comma 2, 7,9 e 15, comma 1”; 
� che “Nelle more dell’adeguamento di cui al comma 2, da attuarsi entro il 31 dicembre 2010, 

negli ordinamenti delle regioni e degli enti locali si applicano le disposizioni vigenti;  
� che decorso il termine fissato per l’adeguamento si applicano le disposizioni previste nel 

presente Titolo fino all’emanazione della disciplina regionale e locale”; 
  

CONSIDERATO che il 31/12/2015 è scaduto il CCDI 2013/2015 già approvato con il 
provvedimento commissariale n. 83/2013; 
  
PRESO ATTO che la delegazione di parte Pubblica, a seguito dei suddetti sopravvenuti 
adeguamenti normativi, in sede di delegazione trattante, ha presentato alle OO.SS. Prov.li e alla 
R.S.U. dell’Ente, giusto quanto disposto con la Delibera commissariale n. 20 del 2/03/2016, il 
nuovo CCDI “parte normativa”; 
  



VISTI gli incontri di delegazione trattante; 
  
ATTESO che in data 12/04/2016, a conclusione dei lavori è stata unanimemente sottoscritta tra le 
parti l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) parte normativa per gli anni 
2016/2018, relativa al personale non dirigente di questo IACP con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato o determinato;  

  
VISTA: 
  
-         la normativa sopra richiamata; 
  
-         la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
-          la D.C. n.1 dell’11/01/2011;  
  

VISTO l’art. 14 del vigente statuto; 
  
VISTO il carteggio afferente la pratica; 
  
VISTO il Decreto assessoriale n.33/Gab. del 28/12/2015 di nomina a Commissario ad acta del Sig. 
Ignazio Gentile; 

  
 Sulla scorta dello schema di provvedimento predisposto dal responsabile del 1° Servizio 
Amministrativo; 
  

D E L I B E R A 
  
PRENDERE ATTO del verbale di D.T. del 12/04/2016 e dell’accordo ivi raggiunto tra le parti; 
  
APPROVARE il C.C.D.I. 2016/2018 “parte normativa”  che risulta allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera A) per farne parte integrante; 
  
INVIARE il presente atto all’ARAN - Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche 
Amministrazioni - con sede a Roma - Via del Corso, 476 - al seguente indirizzo di 
PEC:protocollo.aranagenzia.it.  
  
TRASMETTERE la presente delibera, per i provvedimenti di competenza, al Collegio Sindacale, 
all’O.I.V., all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e alle OO. SS. 
  
PROVVEDERE alla pubblicazione del C.C.D.I. ora approvato, sul sito istituzionale dell’Ente.  
  
  

            IL SEGRETARIO                                            IL COMMISSARIO AD ACTA   
           (F.to Dr. Pietro SAVONA)                                            (F.to Ignazio GENTILE)          

  
  
  

   
   IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
        F.to  Pietro GIURLANDA      
  
  


